judiciárias do 1° grau, dos gabinetes dos desembargadores e do Núcleo de 

Apoio das Unidades do Primeiro Grau (Nuap/CGJ) passam a vigorar com as 
seguintes alterações: 

I - Ficam distribuídos nos gabinetes das unidades judiciárias 
do 1° grau e no Nuap/CGJ os 175 (cento e setenta e cinco) cargos 
comissionados de Assessor(a) de Juiz(a) (DAS-1), criados pela LC n. 
1.175/2022, de 28/12/2022; 

II - Ficam criadas para os gabinetes das unidades judiciárias 
do 1° grau e gabinetes dos desembargadores 145 (cento e quarenta e cinco) 
funções gratificadas de Secretário(a) de Gabinete (FG-5); 

III - Ficam extintas dos gabinetes das unidades judiciárias do 
1° grau e dos gabinetes dos desembargadores 138 (cento e trinta e oito) 
funções gratificadas de Secretário(a) de Gabinete (FG-4); 

IV - Ficam extintos dos gabinetes das unidades judiciárias do 
1° grau 109 (cento e nove) funções gratificadas de Assistente de Juiz(a) (FG-
5). 

Parágrafo único. As adequações no quadro de pessoal 
dispostas nesse artigo ficam consolidadas no Anexo VII desta Resolução. 

Art. 10. Ficam criadas no quadro de pessoal da Assessoria da